证券代码: 838089 证券简称: 明珠国际 主办券商: 方正承销保荐

长沙明珠国际旅游股份有限公司 董事会关于中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙) 出具带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见 审计报告的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连 带法律责任。

一、带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见的基本情况

中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)接受长沙明珠国际旅游股份有限 公司(以下简称"公司"或"明珠国际")的委托,对公司2021年度财务报表 讲行审计,并出具了带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见审计报告 (中兴财光华审会字(2022)第324012号)。根据《全国中小企业股份转让系 统挂牌公司信息披露规则》和《关于做好挂牌公司 2021 年年度报告披露相关工 作的通知》 及相关规定,现将有关情况说明如下:

带与持续经营相关的重大不确定性的无保留审计意见涉及的主要内容:"我 们提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注二、2 所述,公司 2021 年度归属 于母公司的净利润-1,698,268.35 元,截至2021年12月31日未分配利润 -7,900,365.11 元。明珠国际公司近三年为亏损状态,且目前国外疫情仍在不断 反复,国内疫情散点多发,这些表明存在可能导致对明珠国际公司持续经营能力 产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。"

二、公司董事会对该事项的说明

公司董事会认为,中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2021 年 度财务报表出具带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见审计报告,主要 原因是 2021 年度归属于母公司的净利润-1,698,268.35 元,截至 2021 年 12 月 3 1日未分配利润-7,900,365.11元。公司近三年为亏损状态,公司2021年收入较2020年度虽有所增长,但较2019年严重下滑,主要原因是因为2020年以来受新冠疫情影响,出现多次政策性旅游业务暂停,且目前国外疫情仍在不断反复,国内疫情散点多发。截止目前,出入境游仍未恢复,跨省游依旧受到限制,公司经营因疫情受到严重影响,这些情况表明公司持续经营能力存在重大不确定性。

针对审计报告所强调事项,公司根据目前实际经营情况,为保证公司持续经营能力,拟采取以下措施和业务保障:

- 1、加强公司业务拓展能力。在渠道方面,加大同行、自媒体平台(微信、抖音、直播等)方面营销力度,丰富营销形式,以促进销售业绩持续增长;主要体现在短视频拍摄推广,以新少年品牌为媒介,通过创意素材,让客户感受到素质教育对孩子成长的特殊意义,凸显新少年的专业,让家长放心、安心,孩子参与舒心、开心;
- 2、共建和开发研学旅行基地,在产品及服务方面,继续保持自有优势,加大产品研发、提升服务水平,完善流程管理,持续提升品牌价值。提升研学旅行服务质量和成效,达成更多研学旅行的成交;
- 3、业务持续深挖。通过 1+X 课程,实现校企共建,培养青少年应具备的必备品格和关键能力,给企业带来了经济效益和品牌效益;加大产品研发力度,梳理公司现有产品,分为研学旅行、社会实践、春秋游、夏(冬)令营、周末游等产品系列,丰富产品内容,研发差异化的产品,以满足 8-16 岁孩子们多样化、个性化的需求;
- 4、严控成本及费用。在旅游物质、资料费用方面,量出而定,严格控制费用及库存;及时关停亏损项目;逐年递减咨询服务等费用,重在总结经验,在减少外出学习的同时持续保持对内学习;采用灵活用工措施、更换办公地、减少办公租赁面积等措施,降低企业固定经营成本,力求经济效益提升。

公司董事会认为:中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)依据相关情况,本着严格、谨慎的原则,对上述事项出具带与持续经营相关的重大不确定性的无保留意见审计报告,董事会表示理解。该报告客观、公允地反映了公司 2021 年末的财务状况和 2021 年度的经营成果及现金流量。董事会正组织公司董事、监事、高管等人员积极采取有效措施,消除审计报告中所涉及事项对公司的影响。

长沙明珠国际旅游股份有限公司 董事会 2022年4月13日